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Sigaranın bütün dünya için en başta gelen bir sağlık riski olduğu çok iyi bilinmektedir. 
Çalışmalarda sigara içenlerin yarısının, sigaraya bağlı bir nedenle öldüğü ortaya konmuştur. 
Bugün için dünyada her yıl 4.5 milyon insan sigara nedeniyle yaşamını yitirmektedir ve bu 
sayının 2020 yılında 8.5 milyona, 2025-2030 yıllarında da 10 milyon dolayına ulaşacağı tahmin 
edilmektedir. Dünya genelinde erkeklerin %42’si, kadınların da %12’si sigara içmektedir. 
ABD’de Surgeon General tarafından sigaranın bir sağlık riski olduğuna işaret edildiği 1964 
yılından sonra özellikle gelişmiş ülkelerde sigara içenlerde azalmalar gözlenmeye başlamıştır. 
Örneğin ABD’de yetişkinler arasında 1964 yılında %40 dolayında olan sigara içme sıklığı, 1993 
yılında %25 düzeyine düşmüştür. Japon erkekleri arasında sigara içenlerin yüzdesi 1966-1996 
yılları arasında %84’ten %59’a düşmüştür. İngiltere’de ise son 20 yıl içinde, satılan sigara 
sayısında yıllık 130 milyar sigaradan 80 milyara azalma meydana gelmiştir. Bununla birlikte 
gelişmekte olan ülkelerde, özellikle genç kızlar ve kadınlar arasında sigara alışkanlığının 
giderek yaygınlaşmakta olduğu da bir gerçektir.  
 
Kadınlarda Sigara Kullanımın Özellikleri 
 
Sigara içimi öteden beri erkek davranışı olarak algılanmıştır. Bunun sonucu olarak bütün 
toplumlarda sigara içme sıklığı erkeklerde kadınlardan daha fazladır ve dünya genelinde 
sigara içenlerin %80’i erkeklerdir. Sigara içimi bakımından erkek-kadın farklılığı bütün yaş 
gruplarında vardır (Tablo 1). Sigara içiminin eğitim ve gelir düzeyi ile ilişkisi bakımından ise 
erkekler ve kadınlar farklılık göstermektedir. Erkeklerde eğitim ve gelir düzeyi ile sigara tüketimi 
arasında ters ilişki vardır, kadınlarda ise hem sigara içenlerin yüzdesi hem de günde içilen 
sigara sayısı yüksek gelir düzeyindeki kadınlarda daha fazladır (Tablo 2).  
 
Tablo 1. Dünya Genelinde Sigara İçiminin Yaş ve Cinsiyet Dağılımı, 1995 
 

Yaş grupları Erkek (%) Kadın  (%) 
15-19 33 5 
20-29 42 12 
30-39 57 15 
40-49 58 15 
50-59 51 12 
60+ 40 11 
Bütün yaşlar 
Sayı (milyon) 

47 
921 (%80) 

12 
236 (%20) 

 
 
Tablo 2. Dünyada Erkek ve Kadınlarda Gelir Düzeyine Göre Sigara İçenler (%), 1995 
 

Gelir Düzeyi Erkek Kadın Sigara İçenlerin 
yüzdesi 

Düşük/Orta Gelir 49 10 82 
Yüksek Gelir 39 22 18 
Toplam  47 12 100 

Sigaranın zararlarının ortaya konmasını izleyen 20-30 yıl içinde sigara alışkanlığında azalmalar 
gözlenmeye başlamıştır. Azalma öncelikle erkekler arasında gözlenmiş, kadınlar arasında 
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sigara içimi bir süre daha artış gösterdikten sonra yakın zamanda azalma eğilimine girmiştir. 
Bütün bu değişiklikler çoğunlukla gelişmiş ülke toplumlarında meydana gelmiştir. Gelişmekte 
olan ülkelerde ise sigara içme alışkanlığında dikkati çeker azalma gözlenmemiş, hatta bazı 
toplumlarda artma olmuştur. Bununla birlikte sigara içenlerin sıklığı gelişmiş ülkelerde 
gelişmekte olan ülkelerden daha fazladır. Gelişmiş ülkelerde erkeklerde sigara içme sıklığı 
azalmış, kadınlarda ise artmış, böylelikle erkek-kadın farklılığı azalmıştır. Buna karşılık gelişmekte 
olan ülkelerde erkeklerde sigara içme sıklığı yüksek değerlerdedir, kadınlarda ise seyrektir. 
Bunun sonucu olarak, erkek-kadın farkı gelişmekte olan ülkelerde daha belirgindir (Tablo 3). 
 

Kadınlarda sigara kullanımı erkeklere göre daha azdır. 
Ancak kadınların sigara kullanımında zaman içinde önemli artış olmuştur. 

 
 
Geçen zaman içinde kadınların daha fazla eğitim olanağına ve ekonomik güce kavuşması, 
dolayısı ile sigaraya ulaşma olanaklarının artması kadınlar arasında sigara alışkanlığının 
yaygınlaşmasında rol oynamaktadır. Eğitimsiz veya ekonomik olanak sağlamayan çok düşük 
eğitim düzeyindeki kadınlara göre eğitimli kadınlar arasında sigara alışkanlığı daha fazla 
olmakla birlikte eğitim düzeyindeki artış sigara alışkanlığında azalma sağlamaktadır (Şekil 1). 
Sigara firmalarının özellikle kadınlara yönelik üretim ve pazarlama yaklaşımları da kadınlar 
arasında sigara kullanımının artışında önemli rol oynamıştır. Kadınlar açısından sigara içmenin, 
kendini ve ekonomik gücünü kanıtlama, bağımsızlık, kendine güvenin göstergesi vb. açılardan 
önemi vardır. Ayrıca bazı kadınlar kilo alımının önüne geçmek düşüncesi ile sigaraya 
yönelebilmektedir. Bu noktaları değerlendiren sigara endüstrisi kadınlara yönelik olarak 
gösterişli, kendine güven, özgürlük, incelik ve zariflik imajı yaratan, içimi daha kolay olan 
sigaralar üretmektedir.  
 
Tablo 3. Bazı Ülkelerde Erkek ve Kadın Gruplarında Sigara İçme Sıklığı (%) 
 

Ülke  Yıl Erkek 
 

Kadın 

ABD 1993 27.7 22.5 

Almanya  1992 36.8 21.5 
Avustralya  1993 29.0 21.0 
Belçika  1993 31.0 19.0 
Çin  1991 56.0 6.0 
Danimarka  1993 37.0 37.0 
İngiltere  1994 28.0 26.0 
İsviçre  1992 36.0 26.0 
Japonya  1994 59.0 14.8 
Kore  1989 68.2 6.7 
Portekiz  1994 38.0 15.0 
Singapur  1995 32.0 3.0 

 
 
Kadınlara yönelik sigara kampanyaları:  
 
Sigara satışını artırmaya yönelik kampanyalar hem erkeklere hem de kadınlara yönelik olarak 
1920’li yıllarda başlamıştır. “Lucky Strike” adlı sigaranın kadınlara yönelik olarak başlattığı 
“reach for a Lucky instead of sweet” şeklindeki kampanya kadınlara sigara içmenin kilo 
almayı önlediği mesajını vermek amacını güdüyordu. Kampanyadan sonraki yıl bu sigaranın 
satışlarında %300 dolayında artış gözlendi. İkinci Dünya Savaşı yıllarında sinema dünyasının 
ünlü kadın oyuncuları sigara reklamlarında rol aldılar. İzleyen yıllarda özellikle 18-21 yaş arası 
kadınlarda sigara içenlerin oranı 3 kat arttı. Phillip Morris firması 1968 yılında kadınlara yönelik 
olarak “Virginia Slims” marka sigarayı piyasaya çıkardı, izleyen yıllarda genç kızlar arasında en 



çok kullanılan sigara markası haline geldi. 1960’lı yıllarda ABD’deki popüler gazete ve kadın 
dergilerinde kadınlara yönelik sigara reklamları fazlaca yer alıyordu.  
 
Günümüzde de kadınlar sigara firmalarının başlıca hedef grupları arasındadır ve reklamlarda 
ağırlıklı olarak “özgürlük-independence, incelik-slimness, çekicilik-desirability, arzu edilme-
attractiveness” temaları işlenmektedir. Kadınların sigaraya bağlı sağlık riskleri konusundaki 
kaygılarını azaltmak amacı ile de kadınlara yönelik olarak nikotin ve katran miktarları daha az 
olan sigaralar üretildi. Sigara reklamlarını sık olarak yayınlayan dergilerde sigaranın zararlarına 
işaret eden yazıların yer almadığı araştırmalarla ortaya kondu. Değişik firmalar sigara satın 
alanlara çakmak, çeşitli takılar, yılbaşında cep ajandası ve takvim, kahve fincanı, şapka, t-shirt 
gibi hediyeler, sinema ve konser biletleri dağıttı. Phillip Morris firması da sigara alanlara et, süt, 
içecek ve deterjan fiyatlarında indirim kuponları dağıttı. Kadınlara yönelik sigaraların paketleri 
daha zarif ve hoş görünümlü olarak hazırlandı, bu sigaralar çeşitli nedenlerle parasız olarak 
dağıtıldı. Avrupa’daki 17 ülkede yapılan bir çalışmada incelenen 111 kadın dergisinin %55’inin 
sigara reklamı aldığı, yalnızca 4 tanesinin sigara reklamlarını kabul etmediği saptandı. Reklam 
alan dergilerde sigaranın sağlık etkileri konusuna yer verilmiyordu. Dergilerin ancak üçte 
birinde 1 yıllık sürede bu konuda yazı yer almıştı.  
 
 

Kadınlar sigara firmalarının başlıca hedef gruplarındandır 
 
 
Sigara reklamlarının kısıtlanması ile ilgili olarak pek çok ülkede uygulamalar gözlenmektedir. 
Avrupa Birliği 30 Haziran 2006 tarihinde uygulamaya girecek şekilde her türlü sigara reklam ve 
sponsorluğunu yasaklayan bir karar aldı. Ülkemizde 26 Kasım 1996 yılında yürürlüğe giren 4207 
sayılı “Tütün Mamullerinin Zararlarının Önlenmesine Dair Kanun” tütün ve tütün mamullerinin 
her türlü reklam ve tanıtımını yasaklamaktadır. 
 
Sigaranın Kadın Sağlığına Etkileri 
 
Sigara alışkanlığı öncelikle erkekler arasında yayılmış olduğundan sigaranın neden olduğu 
sağlık sorunları da öncelikle erkeklerde gözlenmiştir. Ancak zamanla kadınlar da sigara 
içmeye başlayınca sigaranın yol açtığı çeşitli sağlık sorunları kadınlarda da görülmeye 
başlamıştır. Amerikan Kalp ve İnme Vakfı (Heart and Stroke Foundation) başkanı Elinor Wilson 
bu durumu “kadınlar erkekler gibi sigara içmeye başlayınca onlar da erkekler gibi ölürler” 
şeklinde ifade etmiştir. Akciğer kanseri, kalp-damar hastalıkları vb. sağlık sorunları sigara içen 
kadınlarda da görülmekle birlikte sigaranın sağlık etkileri bakımından kadınların bazı özellikleri 
önem taşır.  
 

(a) Kadınlarda da sigaraya bağlı başlıca sağlık sorunları görülür: ABD’de her yıl 165 bin 
kadının sigaraya bağlı nedenlerle öldüğü ve bu sayının 68 bin kadarının akciğer 
kanseri nedeniyle olduğu hesaplanmaktadır. Akciğer kanseri nedeniyle olan ölümler 
1960’lı yılların ortalarından itibaren artmaya başlamış ve 1987 yılından sonra meme 
kanseri nedeniyle olan ölümlerden daha yüksek düzeye ulaşmıştır. ABD’de son 40 yıl 
süresinde kadınlar arasında akciğer kanserinden ölüm hızı yüzbinde 4.8 değerinden 
34.2’ye yükselmiştir (Şekil 2). Günde 1 paket ve üzerinde sigara içen kadınlarda 
akciğer kanserinden ölüm riski sigara içmeyen kadınlara göre 20 kez daha fazla 
bulunmaktadır.  

 
 

When women smoke like men 
They die like men 

 
 
 



Şekil 2. Kadınlarda akciğer kanseri ölüm hızı (ABD)
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Akciğer kanserinden başka sigara içen kadınlarda serviks uteri kanseri, mesane kanseri, larinks 
kanseri, ağız-yutak kanserleri ile böbrek ve pankreas kanserleri de sık görülmektedir. Bunun 
dışında sigara içen kadınlarda kalp-damar hastalıkları, kronik akciğer hastalıkları da sık olarak 
görülür. Koroner kalp hastalığı mortalite hızı sigara içenlerde içmeyen kadınlara göre 2 kat, 
kronik akciğer hastalığı nedenli ölüm riski de 12 kat yüksek bulunmuştur. ABD’de kadınlarda 
kronik akciğer hastalığı nedenli ölümlerin %90’ının sigara bağlı olarak meydana geldiği 
hesaplanmaktadır. Kadınlarda kalp-damar hastalıkları ile ilgili bir diğer nokta da oral 
kontraseptif kullanımının sigara ile etkileşimidir. Koroner kalp hastalığı riski ve periferik damar 
hastalığı olasılığı oral kontraseptif kullananlarda sigara  içilmesi durumunda daha fazla 
olmaktadır. 

 
(b) Üreme sistemi ile ilgili etkilenmeler: Sigara içmeyen kadınlara göre sigara içen 

kadınlarda infertilite problemleri daha fazladır. Gebelik sırasında placenta previa, 
abruptio placenta türü komplikasyonlar, erken membran rüptürü, erken doğum 
olasılığı daha fazladır. Gebeliğin düşükle sonlanması, ölü doğum, konjenital 
malformasyon, düşük doğum ağırlığı daha fazla görülür. Gebelik boyunca sigara içen 
kadınların bebekleri sigara içmeyen kadınların bebeklerinden ortalama 200-250 gr. 
daha düşük ağırlıkta olmaktadır. Sigara içen kadınlarda anne sütü de daha azdır. 
Sigara içen kadınlarda menstruasyon bozuklukları daha çok görülür ve sigara içen 
kadınlar içmeyenlere göre daha erken menopoza girerler. 

 
(c) Diğer etkiler: Sigaranın sağlık üzerindeki sayılan ciddi etkilerinden başka etkileri de söz 

konusudur. Örneğin osteoporoz sigara içen kadınlarda daha fazla görülür. Ayrıca 
sigara içenlerin cildi erken yaşta kırışma sonucu yaşlı görünüm alır, sigara içenlerin sesi 
kalınlaşır. Evdeki eşya ve giysiler üzerinde sigara kokusu bulunması da diğer konulardır.  

 
(d) Anne olarak sigara içen kadın: Sigara içilen evde büyüyen çocukların solunum sistemi 

ile ilgili enfeksiyonlara daha sık yakalandıkları öteden beri bilinmektedir. Çocukla daha 
yakın teması nedeniyle annenin sigara içiyor olması bu bakımdan daha önemlidir. 
Ayrıca anne ve babalar çocukları için birer “rol modeli”dirler. Sigara içilen evde  
yetişen çocukların yetişkin yaşa geldiklerinde sigaraya yönelme olasılıkları daha 
fazladır.  

 
(e) Sigaradan pasif olarak etkilenen kadın: Özellikle gelişmekte olan toplumlarda sigara 

içme daha çok erkek davranışı olduğu için, kadın kendisi sigara içmediği halde evde 



eşinin sigara içmesinden pasif olarak etkilenir. Bunun sonucu olarak kadının akciğer 
kanseri ve kalp-damar sistemi hastalıkları gibi sağlık sorunları bakımından riski artar.  

 
Gebelikte sigara içilmesi kadının sağlığı için olduğu gibi  

bebeğin sağlığı bakımından da çok önemlidir 
 

 
Kadınlarda Sigara Kullanımının Kontrolu 
 
Sigara içmenin kadınlarda da erkeklerde olduğu gibi zararlı olduğu bilindiğine göre, kadınların 
sigara kullanımının da kontrol edilmesi gereği ortaya çıkmaktadır. Sigara firmalarının bu 
konudaki çabaları dikkate alındığında, kadınlarda sigara içiminin kontrolunun erkeklerdekine 
göre daha çok çaba gerektireceği düşünülebilir. Bu konuda da yapılması gerekenler üç ana 
başlıkta toplanabilir: 
 

(1) Sigara alışkanlığını hiç edinmemek: Kadınlarda da sigara alışkanlığı oldukça erken 
yaşlarda edinilmektedir. Pek çok ülkedeki çalışmalar, kadınlar arasında sigaraya 
başlama yaşının12-13 yaşlar olduğunu ortaya koymaktadır. Bu yaşlardaki kız çocuklar 
genellikle okulda ilk kez sigarayı denemekte ve alışkanlığı edinmektedirler. Bu nedenle 
sigaranın zararlarının, bağımlılık yapıcı özelliğinin ve sigara içmemenin “normal sosyal 
davranış” olduğu  bilgisinin okullara yönelik olarak uygulanması gerekmektedir. Bu 
amaca yönelik olarak  “sigarasız okul” (smoke-free school) kampanyaları 
yapılmaktadır.  

 
Öte yandan sigara alışkanlığını edinme bakımından “akran etkisi” de çok önemlidir. Bu 
nedenle gençlerin sigara içmeyenlerle arkadaşlık yapmaları desteklenmelidir. Bir kez 
sigara içmeyi deneyenlerin %75’inin sürekli sigara içen haline geldiği dikkate 
alındığında, gençlere bir kez bile olsa sigarayı hiç denememeleri konusu ısrarla 
hatırlatılmalıdır. Bu bakımdan sigara reklam ve tanıtımlarının önlenmesinin de önemi 
büyüktür. ABD’de sigara firmalarının sigara reklamı için her gün 22.6 milyon dolar (yılda 
8.24 milyar dolar) harcadıkları hesaplanmıştır.  
 
 
 Sigara içmeyi bir kez deneyen 4 kişiden 3 tanesi sigara tiryakisi olur 
 
 
 
Özellikle gençlerin zevk alarak izledikleri ve heyecanlı bir seyir olanağı yaratan 
otomobil yarışlarının sigara reklamlarından arındırılması gereklidir. Bazı ülkelerde 
gençlerin sık olarak gittikleri bar, klüp türü yerlerde hoş görünümlü gençler eli ile parasız 
sigara dağıtımı yapılmaktadır. Bu tür uygulamaların da önüne geçilmesi gereklidir. 
Çocukların sigara alışkanlığı edinmelerinin önüne geçmek bakımından pek çok ülkede 
yasa ile çocuklara sigara satışı yasaklanmıştır. 

 
(2) Sigara içenlerin bu alışkanlıktan vazgeçmelerine destek olmak: Sigaranın yol açtığı bir 

sağlık sorunu ile karşılaştıktan sonra sigara içenlerin hemen hepsi sigarayı terkederler. 
Ancak önemli olan, herhangi sağlık sorunu meydana gelmeden bu alışkanlıktan 
vazgeçmektir. Sigara alışkanlığı olanların bu alışkanlıktan vazgeçmeleri kolay 
olmamakla birlikte sigaradan vazgeçmek olanaksız da değildir. Bu konuda tıbbi ve 
psikolojik olarak destek de sağlanabilmektedir. Araştırmalar destek alan kadınların 
sigarayı bırakmalarının erkeklere göre daha fazla olduğunu ortaya koymaktadır.  

 
Sigara içen kadınların bir kısmı sigarayı bıraktıktan sonra kilo alma kaygısı taşırlar. Bu 
düşüncede olanlara bundan kaygı duymamak gerektiği, alınan birkaç kilonun 
zamanla verilebileceği, öte yandan sigara içmenin riskinin, biraz fazla kilolu olmaya 
göre çok daha fazla olduğu anlatılabilir. Sigarayı bırakmak için kolaylıkla yapılabilecek 
bir uygulama, içilen her sigara için bir kayıt tutmaktır. Sigaranın günün hangi saatinde, 



hangi ortamda içildiği ve o andaki sigara içme arzusu birkaç gün boyunca 
kaydedilmek suretiyle, kişiler kendilerini değerlendirebilirler. Kadınlar açısından önemli 
bir nokta da, sigara içen kadınların gebelikte bu alışkanlığı mutlaka bırakmaları 
gereğidir.  

 
(3) Sigara dumanından pasif olarak etkilenmeyi önlemek: Sigara içmeyen bir kadının, 

başkalarının içtiği sigaradan korunması, sağlığı açısından önem taşır. Öte yandan 
kadınların içtiği sigaradan başkalarının, özellikle de gebelik sırasında ve doğumdan 
sonraki dönemde bebek ve çocukların korunması çok önemlidir. Bu açıdan kadınların 
bulundukları ortamda sigara içilmemeli, kadınlar da özellikle gebelik sırasında ve 
doğumdan sonraki dönemde çocuklarının yanında sigara içmememelidir.  

 
Türkiye’de Durum: 
 
Türkiye’de kadınlar arasında sigara alışkanlığı erkeklere göre biraz daha düşük olmakla birlikte 
dünya ortalamasının üzerindedir. Kırsal alandaki kadınlar arasında sigara içimi çok azdır ancak 
kentsel yerleşim yerlerinde kadınlar arasında oldukça fazla sigara içen vardır. Ayrıca 
ülkemizde kadınlar arasında sigara alışkanlığı eğitim düzeyi ile doğru bir ilişki içindedir, yani 
eğitim düzeyi arttıkça sigara alışkanlığı da artmaktadır. Ülke genelinde kadınların %24’ü sigara 
içerken sigara içme alışkanlığı kadın doktorlar arasında %33, kadın öğretmenler arasında %50, 
hemşire ve ebeler arasında %50 dolayındadır (Tablo 4). Burada kadının ekonomik güce 
ulaşmış olması ve çevre etkisi önemlidir.  

 
 
Tablo 4. Türkiye’de Kadınlar Arasında Sigara İçme Alışkanlığı (1996) 

 
Meslek  Sigara içen (%) 
Doktor  33,9 
Öğretmen 53,8 
Anne (ev kadını) 30,2 
Hemşire-ebe 50.2 
Sporcu  27,9 
Sanatçı  40,0 
Türkiye geneli 24,2 

 
Özellikle kentlerde ve çalışan kadınlar arasında sigara içimi oldukça yaygın olmakla birlikte 
olumlu sayılacak bir nokta, sigara içen kadınların gebelik sırasında sigara içmeye ara 
vermeleri, hatta bir kısmının da tamamen bırakmalarıdır. Bir çalışmada sigara içen kadınların 
34 gebeliğinden 23 tanesinde kadınların içtikleri sigara miktarını azalttığı, 11 tanesinde de 
sigarayı tamamen bırakmış oldukları saptanmıştır. 
 
Türkiye’de kadınlara yönelik özel bir sigara kontrolu yaklaşımı olmamakla birlikte 26 Kasım 1996 
tarihinde yürürlüğe girmiş olan “Tütün Mamullerinin Zararlarının Önlenmesine Dair Kanun” bu 
açıdan büyük öneme sahiptir. Yasa her türlü sigara reklamını yasaklamakta, televizyonlara bu 
konuda eğitici yayınlar yapma ödevi vermekte, 18 yaşından küçük çocuklara sigara satışını 
yasaklamakta, kapalı yerlerde ve toplu taşıma araçlarında sigara içilmesine kısıtlamalar 
getirmektedir. Böylelikle ülkemizde kadınlara yönelik sigara reklamı hiç gündeme gelmemiştir. 
Ayrıca 18 yaşından küçük çocukların, bu arada kız çocukların da sigaraya ulaşmaları 
kısıtlanmıştır ve kamu kurum ve kuruluşlarında sigaradan pasif olarak etkilenmenin de önüne 
geçilmeye çalışılmıştır. 
 
 
 
 



 
Sonuç  
 
Dünya Sağlık Örgütü tarafından “Tütün ve Kadın” konusunda 1999 yılında Japonya’nın Kobe 
kentinde toplanan birinci uluslararası konferansta, bütün dünyada sigara kullanımının kadınlar 
arasında hızla artmasına işaretle, hazırlanmakta olan “Tütün Kontrolu Çerçeve Anlaşması” 
içinde cinsiyete özel konuların da yer alması, konferansa katılan 500 uzmanın oybirliği ile 
kararlaştırıldı. Böylelikle cinsiyetler arası eşitliğin sağlanmasının tütün kontrolu konusunda da 
çok temel olduğu vurgulanmış oldu. Kadınların sigara kullanımı kendi sağlıkları açısından ciddi 
riskler oluşturduğu gibi, çocukları bakımından da önem taşımaktadır. Sigara içen kadınlarda 
da akciğer kanseri ve diğer kanserler, kalp ve akciğer hastalıkları gibi sağlık sorunları meydana 
gelmektedir. Öte yandan kadınların sigara içilmesi gebelik ve doğum bakımından da 
sorunlara yol açmaktadır. Kadınların sigara içiminin kontrolu da benzeri yaklaşımlarla 
yapılmalıdır, ancak kadınların çocukları açısından taşıdıkları sorumlulukların üzerinde de 
durulmalıdır. 
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